TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /CT-TTHT Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

V/v chính sách thuế

Kính gửi: Công ty TNHH AUTOPARTS Việt Nam

                 Mã số thuế: 2802879357

               Địa chỉ:  Cụm CN Hà Dương, xã Yên Dương, huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa

Trả lời công văn số 22/2024/THN/CT ngày 28/5/2024 của Công ty TNHH

AUTOPARTS Việt Nam (Công ty) v/v hướng dẫn chính sách thuế TNCN đối với

khoản tiền ăn cho người lao động, Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 4 Điều 22 Thông tư số 26/2016/TT-BLĐTBXH ngày

01/9/2016 của Bộ Lao động – Thương binh và xã hội v/v hướng dẫn thực hiện quản

lý lao động, tiền lương và tiền thưởng đối với người lao động làm việc trong công ty

trách nhiệm hữu hạn một thành viên do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ;

- Căn cứ điểm g5 khoản 5 Điều 11 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày

15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số

65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập

cá nhân và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế

…

g) Không tính vào thu nhập chịu thuế đối với các khoản sau:

...

g.5) Khoản tiền ăn giữa ca, ăn trưa do người sử dụng lao động tổ chức bữa

ăn giữa, ăn trưa ca cho người lao động dưới các hình thức như trực tiếp nấu ăn,

mua suất ăn, cấp phiếu ăn.

Trường hợp người sử dụng lao động không tổ chức bữa ăn giữa ca, ăn trưa

mà chi tiền cho người lao động thì không tính vào thu nhập chịu thuế của cá nhân

nếu mức chi phù hợp với hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trường hợp mức chi cao hơn mức hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội thì phần chi vượt mức phải tính vào thu nhập chịu thuế của cá nhân.

Mức chi cụ thể áp dụng đối với doanh nghiệp Nhà nước và các tổ chức, đơn vị

thuộc cơ quan hành chính sự nghiệp, Đảng, Đoàn thể, các Hội không quá mức

hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Đối với các doanh nghiệp

ngoài Nhà nước và các tổ chức khác, mức chi do thủ trưởng đơn vị thống nhất với

chủ tịch công đoàn quyết định nhưng tối đa không vượt quá mức áp dụng đối với

doanh nghiệp Nhà nước.”

Theo mô tả của Công ty thì nếu các khoản chi ăn ca cho người lao động không

vượt quá mức chi theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hiện

hành và đáp ứng quy định tại khoản 1 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày

18/6/2014 đã được sửa đổi bổ sung bởi Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày

2

22/6/2015 của Bộ Tài chính thì được tính và chi phí được trừ khi tính thuế TNDN và

không tính vào thu nhập chịu thuế TNCN của người lao động.

Đề nghị Công ty căn cứ hồ sơ thực tế để thực hiện. Trường hợp còn vướng mắc,

Công ty liên hệ với Phòng Thanh tra-Kiểm tra số 3 Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa để được

hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:         KT. CỤC TRƯỞNG

- Như trên;       PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng TTKT3;

- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn;

- Lưu: VT, TTHT.

       Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2024-06-12T10:25:12+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T10:38:57+0700
	HÀ NỘI
	Mai Đình Tú<mdtu.tho@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-12T10:47:07+0700

		2024-06-12T10:47:24+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2024-06-12T10:47:45+0700